note 4 (a) des états financiers annuels vérifiés de la Corporation pour l’exercice terminé le
31 mars 2019.

CORPORATION COMMERCIALE CANADIENNE ÉTATS FINANCIERS PROVISOIRES CONDENSÉS EN DATE DU 30 JUIN 2019 (NON AUDITÉS)
RAPPORT FINANCIER TRIMESTRIEL (EN MILLIERS DE DOLLARS CANADIENS, SAUF INDICATION CONTRAIRE)

Page 25 of 37

Rapprochement des soldes comparatifs en date du 30 juin 2018

* Les reclassements sont les suivants :
• Des créances (769 $) aux autres actifs 769 $.
• Des créditeurs et charges à payer (9 216 $) et des avances des acheteurs étrangers et

autres (215 $) aux retenues de garantie 6 612 $ et produits différés 2 819 $.
• Des avantages incitatifs à la location différés – non courants (265 $) aux avantages

incitatifs à la location différés – courants 265 $.
• Des avantages du personnel – non courants (1 061 $) aux avantages du personnel –

courants 1 061 $.

État de la situation financière (non audité)
Au 30 juin Reclassement (*) Ajustements au 30 juin

2018 titre de l'IFRS 15 2018

Description IAS 18 / IFRS 15
(Montant présenté

précédemment)
(Retraité -

Note 4)

ACTIFS
Actifs courants
Trésorerie et équivalents de trésorerie  22 877   $  22 877   $
Créances 1 603 293   (769) (1 545 800)   56 724
/ Autres actifs -   769   74   843
Avances aux exportateurs canadiens  134 925   ( 134 925)   -
Avancement des travaux par les exportateurs canadiens 5 993 502   (5 993 502)   -

7 754 597   80 444

Actifs non courants
Immobilisations corporelles  2 983   2 983

Total des actifs 7 757 580   $  83 427   $

PASSIFS
Passifs courants
Créditeurs et charges à payer 1 564 644   $ (9 216)   (1 537 715)   17 713   $
/ Retenues de garantie  6 612   (564)  6 048
Avances des acheteurs étrangers et autres / Avances  171 435   (215) ( 134 925)   36 295
Avancement des travaux pour les acheteurs étrangers 5 993 502   (5 993 502)   -
/ Produits différés  2 819   (1 877)   942
/ Avantages incitatifs à la location différés   265   265
Avantages du personnel   206   1 061   1 267

7 729 787   62 530

Passifs non courants
Avantages incitatifs à la location différés  3 555   (265)  3 290
Avantages du personnel  1 385   (1 061)   324

 4 940   3 614

Total des passifs 7 734 727   66 144

CAPITAUX PROPRES
Capital d'apport  10 000   10 000
Bénéfices non répartis  12 853   (5 570)   7 283
Capitaux du Canada  22 853   17 283

Total des passifs et des capitaux propres 7 757 580   $  83 427   $

CORPORATION COMMERCIALE CANADIENNE ÉTATS FINANCIERS PROVISOIRES CONDENSÉS EN DATE DU 30 JUIN 2019 (NON AUDITÉS)
RAPPORT FINANCIER TRIMESTRIEL (EN MILLIERS DE DOLLARS CANADIENS, SAUF INDICATION CONTRAIRE)

Page 26 of 37

Rapprochement de l’état du résultat global pour les trois mois terminés le 30
juin 2018

* Le reclassement est le suivant :
• Gain de change de 107 $ précédemment présenté dans la section des produits a été

reclassé à un poste indépendant.

État du résultat global (non audité)
Pour les trois mois terminés le 30 juin Notes 2018 Reclassement (*) Ajustements au 2018

titre de l'IFRS 15
(Montant présenté

précédemment)
(Retraité -

Note 4)

PRODUITS
Opérations commerciales
   - contrats de maître d'œuvre  618 188   $ (618 188)   -   $
Moins : coût des opérations commerciales
   - contrats de maître d'œuvre (618 188)   618 188   -
Frais de service 12  6 017   40   6 057
Autres produits  1 097   -   1 097
Produits financiers, nets   58   58
Gain de change (*)   107   (107) -

 7 279   (107)   40   7 212

FRAIS D'ADMINISTRATION 13  7 997   (642)  7 355
(718) (107)   682   (143)

Gain de change (*)   107   87   194

(718) -   769   51
SERVICES D'APPROVISIONNEMENT À L'APPUI DES
PROGRAMMES D'AIDE INTERNATIONAUX DU
GOUVERNEMENT
Opérations liées aux services
   d’approvisionnement  2 820   $ (2 820)   -
Moins : coût des opérations liées
   aux services d’approvisionnement (2 820)   2 820   -

-   -   -   -

RÉSULTAT NET (718) $ -   769   51   $

[…]

Gain actuariel sur l'obligation des avantages du personnel -   -

RÉSULTAT GLOBAL TOTAL (718) $   51   $

CORPORATION COMMERCIALE CANADIENNE ÉTATS FINANCIERS PROVISOIRES CONDENSÉS EN DATE DU 30 JUIN 2019 (NON AUDITÉS)
RAPPORT FINANCIER TRIMESTRIEL (EN MILLIERS DE DOLLARS CANADIENS, SAUF INDICATION CONTRAIRE)

Page 27 of 37

Rapprochement de l’état des flux de trésorerie pour les trois mois terminés le
30 juin 2018

* Les reclassements sont les suivants :
• Des créances 552 $ aux autres actifs (552 $).
• Des créditeurs et charges à payer 126 $ aux retenues de garantie 124 $ et produits différés

(250 $).
• Des avances des acheteurs étrangers et autres (76 $) aux produits différés 76 $.

L’adoption de l’IFRS 15 a aussi eu un impact sur les notes suivantes :

• Note 12 (a) – Ventilation des produits de frais de service
• Note 13 – Frais d’administration

État des flux de trésorerie (non audité)
Pour les trois mois terminés le 30 juin 2018 Reclassement (*) Ajustements au 2018

titre de l'IFRS 15

Description IAS 18 / IFRS 15
(Montant présenté

précédemment)
(Retraité -

Note 4)

FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX ACTIVITÉS D'EXPLOITATION
Résultat net (718) $ -   769   51   $
Ajustements pour déterminer les flux de trésorerie

Amortissement   113   113
Avantages incitatifs à la location différés (66) (66)
Charges pour avantages du personnel   49   49
Avantages du personnel payés -   -
Perte de change   974   974

Variation du fonds de roulement provenant des:
Créances (390 581)   552   382 619   (7 410)
/ Autres actifs (552) (107) (659)
Avances aux exportateurs canadiens  9 369   -   (9 369)   -
Créditeurs et charges à payer  373 322   126   (383 409)   (9 961)
/ Retenues de garantie   124   (3)   121
Avances des acheteurs étrangers et autres / Avances (11 966)   (76)  9 369   (2 673)
Produits différés (174)   131   (43)

Sorties de fonds liées aux activités d'exploitation (19 504)   -   -   (19 504)

FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX ACTIVITÉS D'INVESTISSEMENT
Acquisition d'immobilisations corporelles -   -
Sorties de fonds liées aux activités d'investissement -   -

Effet des fluctuations des taux de change sur la trésorerie
   et des équivalents de trésorerie (974) (974)
Diminution nette de la trésorerie et des équivalents de la trésorerie (20 478)   (20 478)